
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  BRAŞOV 
PRIMARUL COMUNEI  BUDILA 

 
 

A N U N Ţ 
 
 
 
 
 
 
 

In conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta 
decizionala, republicata, Primarul comunei Budila, judetul Brasov aduce la cunostinta publica 
faptul ca a initiat Proiectul de hotarare privind aprobarea prelungirii contractului de concesiune 
nr. 11311/17.08.2022, incheiat cu CMI DR. COTESCU RUXANDRA ELENA, care urmează a fi 
supus spre dezbatere şi aprobare Consiliului Local al comunei Budila, judetul Brasov.  

Persoanele fizice sau juridice pot depune in scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de 
recomandare cu privire la proiectul de hotarare initiat, la secretarul general al unitatii 
administrativ-teritoriale.  

Documentele pot fi consultate pe site-ul Primariei Comunei Budila, www.budila.ro. 
 
 
 
 

                   PRIMAR,                                                SECRETAR GENERAL, 
            MARSAVELA IRIMIA     ALEXANDRA AVELUTA BENIA 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  BRAŞOV 
PRIMARUL  COMUNEI  BUDILA 

 
 

PROIECT HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 
privind aprobarea prelungirii contractului de concesiune nr. 11311/17.08.2022, 

incheiat cu CMI DR. COTESCU RUXANDRA ELENA 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  BUDILA, întrunit în ședință _______, în data de ________ 
Analizând la inițiativa Primarului, Referatul de aprobare nr. 11293/26.09.2024 prin care s-a 

propus privind aprobarea prelungirii contractului de concesiune nr. 11311/17.08.2022, incheiat cu 
CMI DR. COTESCU RUXANDRA ELENA  

Având in vedere: 
- cererea doamnei Cotescu Ruxandra Elena, inregistrata la UAT Budila sub nr. 11292/26.09.2024, 
prin care solicita prelungirea contractului 2 ani, 
- HCL 95/26.07.2022 privind incheierea unui contract de concesiune cu doamna Cotescu 
Ruxandra 

- prevederile art. 108 lit. b), 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b), 136 alin. (1), art. 196 alin. 
1 lit. a), 197 alin. (1), alin. (2) și alin. (4), art. 243 alin.(1) lit. a), art. 306 alin. (1) si (3) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare, 
- HG  884 din 3 iunie 2004 privind concesionarea unor spaţii cu destinaţia de cabinete 
medicale, cu modificarile si completarile ulterioare, 
- art. 871, 872, 873 din Codul Civil din 17 iulie 2009 (Legea nr. 287/2009), republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
- art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1), (2), art. 136 alin. (2), (4), art. 138 alin. (1) din Constitutia 
Romaniei, republicata 
- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 3. 
                    În temeiul art. 139 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completarile ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui act aditional la Contractul de concesiune nr. 11311/17.08.2022, 
incheiat cu Cotescu Ruxandra Elena, aflat in domeniul public al Comunei Budila, in care functioneaza 
cabinetul medical, pe strada Principala nr. 592, avand suprafata de 52 mp, inscris in CF nr. 100415. 

Art. 2. Se aprobă prelungirea duratei contractului pana la data de 01.10.2026.    
Art. 3. Redeventa este de 544.87 Euro/an, la cursul valutar din ziua facturarii. 
Art. 4. – Concesionarul va suporta toate cheltuielile cu privire la verificarea, intretinerea, 

reparatia centralei, impreuna cu ceilalti concesionari ai imobilului si a celorlalte bunuri primite de la 
concedent. 

Art. 5. Facturarea, urmarirea si incasarea contravalorii contractului se va face de catre Biroul 
Financiar-Contabil. 

Art. 6. Se imputerniceste Primarul Comunei Budila sa semneze actul aditional.  
Art. 7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul Comunei Budila, 

prin compartimentele de specialitate. 
Art. 8.  Prezenta hotărâre va fi afișată pentru aducerea la cunoștința publică, pe site-ul  
 
 
 
 



 
www.budila.ro și va fi comunicată persoanei nominalizate la art. 1 si Institutiei Prefectului - 

Judetul Brasov, în vederea exercitării controlului de legalitate, de catre Secretarul general al comunei. 
Art. 9.  Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  
 
                  INITIATOR,                                      

MARSAVELA IRIMIA                                                                                                                               
 

REPARTIZAT PENTRU AVIZARE LA COMISIILE DE SPECIALITATE NR. 1 SI 3 
                        AVIZAT, 
     SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
                          Benia Alexandra Aveluta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             



R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMĂRIA  COMUNEI  BUDILA  
Str. Principală nr. 261, BUDILA, cod 507030, Tel/fax: 40-268-518153 

www.budila.ro,    E-mail: primariabudila@yahoo.com 
 

                                               Nr. 11293/26.09.2024 
 
 
 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 

LA 
PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 

privind aprobarea prelungirii contractului de concesiune nr. 11311/17.08.2022, 
incheiat cu CMI DR. COTESCU RUXANDRA ELENA 

 
 
  Având în vedere contractul de concesiune nr. 11311/17.08.2024 incheiat cu doamna doctor 
Cotescu Ruxandra Elena, cererea doamnei Cotescu Ruxandra Elena, inregistrata la UAT Budila sub nr. 
11292/26.09.2024, prin care solicita prelungirea contractului 2 ani, HCL 95/26.07.2022 privind 
incheierea unui contract de concesiune cu doamna Cotescu Ruxandra, prevederile art. 136 alin. (2), 
prevederile art. 108 lit. b), 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b), 136 alin. (1), art. 196 alin. 1 lit. 
a), 197 alin. (1), alin. (2) și alin. (4), art. 243 alin.(1) lit. a), art. 306 alin. (1) si (3) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare, extrasul CF nr. 100415, este necesară adoptarea 
unei Hotărâri de Consiliu Local privind aprobarea prelungirii contractului de concesiune nr. 
11311/17.08.2022, incheiat cu CMI DR. COTESCU RUXANDRA ELENA 

 
 
 
 

PRIMAR, 
MARSAVELA IRIMIA 

 
 
 
 
 
 
 
Repartizat  pentru  avizare  la  comisiile nr. 1 si nr. 3 
 
         SECRETAR GENERAL, 
ALEXANDRA-AVELUTA BENIA

 



 


